
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS METANO PER AUTOTRAZIONE ANNO 2024



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali l’ATS della Brianza è dotata 
di un parco auto composto da 135 autoveicoli alimentati come di seguito riportato
∙ 63 autoveicoli alimentazione benzina /GPL
∙ 48 autoveicoli alimentazione benzina
∙ 16 autoveicoli alimentazione benzina/metano
∙ 8 autoveicoli alimentazione gasolio

PRESO ATTO che, al fine di soddisfare il fabbisogno occorrente agli autoveicoli aziendali, 
relativamente all’approvvigionamento di benzina, GPL e gasolio, con decreto n. 31 del 7/2/2023 è 
stata disposta l’adesione all'Accordo Quadro Consip "Fuel Card 2" per la fornitura di carburante per 
autotrazione per il periodo 01.02.2022 - 30.11.2024;

RILEVATO che si rende necessario individuare per l’anno 2024 uno o più fornitori per 
l’approvvigionamento di gas metano occorrente al rifornimento dei sedici autoveicoli provvisti della 
doppia alimentazione benzina / metano, posto che l’A.Q. sopra citato non contempla la fornitura di 
gas metano;

RITENUTO opportuno che la fornitura in oggetto venga effettuata avvalendosi di distributori ubicati 
nell’area territoriale dell’ATS della Brianza in prossimità delle sedi dell’Agenzia al fine di evitare 
lunghi tragitti di percorrenza comportanti maggiori oneri economici oltre che l’incremento dei tempi 
di lavoro da parte dei dipendenti;

RICHIAMATA la DGR XII/1827 del 31/01/2024 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2024”, con la quale Regione Lombardia ha confermato per gli Enti 
Sanitari l'obbligo di acquisto di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie 
di spesa previste dal DPCM 11/07/2018 per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA 
S.p.A. o in subordine nazionale – CONSIP S.p.A., stabilendo inoltre che, per gli ambiti merceologici 
diversi, l’aggregazione è definita all’interno della pianificazione aggregata; 

VERIFICATO, in conformità agli obblighi imposti dalle normative nazionali e regionali vigenti, che 
per la fornitura di gas metano non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA Spa o da Consip 
Spa che consentano l’adesione da parte dell’Agenzia; 

OSSERVATO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra fra le categorie 
merceologiche di cui al DPCM 11/07/2018; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prescrive che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

RITENUTO di procedere all’approvvigionamento del gas metano per autotrazione occorrente al 
rifornimento dei sedici autoveicoli dell’ATS della Brianza provvisti della doppia alimentazione 
benzina / metano, avvalendosi delle società distributrici di seguito riportate, già fornitrici dell’ATS 
della Brianza, che soddisfano i requisiti in premessa e che si sono rese disponibili ad effettuare la 
fornitura nel rispetto dei tempi e dei metodi di pagamento propri delle pubbliche amministrazioni:
METANO AUTODESIO SRL - P.Iva 04491210961
Indirizzo impianto distributore: Via Giorgio Ambrosoli, 2, Via Milano, 2/4 - 20832 Desio
ACINQUE INNOVAZIONE SRL - SOC. UNIPERSONALE - P.Iva 00802100149
Indirizzo impianto distributore: viale Stucchi, 57 20900 Monza;



3

PRESO ATTO che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di 
rifornimento alla pompa di servizio;

RILEVATO che il valore presunto della fornitura per l’anno 2024, stimato sulla base della spesa 
sostenuta negli anni precedenti, ammonta ad € 2.600,00, oltre iva 22% pari ad € 572,00, per 
complessivi € 3.172,00 suddivisi per fornitore come di seguito riportato:
METANO AUTODESIO SRL - € 1.800,00, oltre iva oltre iva 22% pari a € 396,00, per complessivi 
€ 2.196,00
ACINQUE INNOVAZIONE SRL - SOC. UNIPERSONALE:  € 800,00, oltre iva 22% pari a € 176,00, per 
complessivi € 976,00

SPECIFICATO che il pagamento dei corrispettivi verrà effettuato mensilmente a consuntivo previa 
verifica dei rifornimenti eseguiti;

RITENUTO di nominare:
- Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Andrea 
Bussolino Dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della Brianza;
- Direttore dell'Esecuzione del Contratto il sig. Simone Peter, assistente amministrativo della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della Brianza;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, della 
fornitura per l’anno 2024 di gas metano per autotrazione occorrente al rifornimento degli 
autoveicoli dell’ATS della Brianza provvisti della doppia alimentazione benzina / metano, per 
l’importo di € 2.600,00, oltre iva 22% pari ad € 572,00, per complessivi € 3.172,00 come meglio 
esplicitato nella tabella seguente

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere € 3.172,00 (iva 22% 
compresa) al conto n. 410.010.020 "Carburanti per attività istituzionale" del Bilancio Sanitario 
2024 PRG 90 sub 2;

- di nominare:
∙ Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Andrea 

Bussolino Dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della 
Brianza; 

∙ Direttore dell'Esecuzione del contratto il sig. Simone Peter, assistente amministrativo della 
S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della Brianza;

RAGIONE SOCIALE  P.IVA INDIRIZZO IMPIANTO DISTRIBUTORE IMPORTO AFFIDAMENTO 

Metano Autodesio srl 04491210961 Via Giorgio Ambrosoli, 2, Via 
Milano, 2/4 - 20832 Desio € 1.800,00

Acinque Innovazione 
srl - Soc. Unipersonale 00802100149 Viale Stucchi, 57 - 20900 Monza € 800,00

IVA 22% € 572,00
Totale IVA compresa € 3.172,00



4

- di dare atto, altresì, che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti provvederà agli 
adempimenti di competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 90/2024 sub 2

Conto n.: 410.010.020               Importo: €. 3.172,00  

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-02-28T15:16:11+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




